
54ª feira | 30/Jul/2014  - Edição nº 9258

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
GRUPO ADMINISTRATIVO SETORIAL

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Educação
CONTRATADA: Cattuci & Cattuci Ltda - EPP.
OBJETO: Contrato n° 0421/2014, de execução de reparos nas instalações
elétrica e lógica no prédio do Núcleo Regional de Educação de Pitanga, 
município de Pitanga/PR, com o valor global de R$ 43.686,40 (quarenta e três
mil, seiscentos e oitenta e seis reais e quarenta centavos), com recursos da Fonte
116/SEQE.
AUTORIZADO POR: Edmundo Rodrigues da Veiga Neto
                                Diretor Geral/SEED – Res.1903/2014 – GS/SEED

MODALIDADE: Convite nº 003/2014
DATA: 18/06/2014
PROTOCOLO: 11.772.349-6

R$ 120,00 - 71925/2014

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 036/2014

PROTOCOLO Nº 13.254.371-2
PARTES INTERESSADAS: Everton José Goldoni Estevam, Liana da Silva
Borges e Márcia Terra Ferreira dos Reis e a Secretaria de Estado da
Educação - SEED, neste ato representado pelo Diretor Geral o Sr. Edmundo
Rodrigues da Veiga Neto.  
OBJETO: Contratação Direta de Serviços de Docência de: Everton José 
Goldoni Estevam, no valor de R$ 1.904,00 (um mil, novecentos e quatro reais),
Liana da Silva Borges, no valor de R$ 3.800,00 (três mil e oitocentos reais) e
Márcia Terra Ferreira dos Reis, no valor de R$ 1.232,00 (um mil, duzentos e
trinta e dois reais), no evento nº 74.229 – Encontro Pedagógico de Ensino e
Aprendizagem na Educação de Jovens e Adultos, em Foz do Iguaçu - PR,
com recursos da fonte 116 – Recurso Federal.
DESPACHO: Autorizo nos termos do Art.. 26, da Lei Federal 8.666/93 e do
Art. 35 da Lei Estadual 15.608/07, a formalização de contrato mediante
Dispensa de Licitação, no valor total de R$ 6.936,00 (seis mil, novecentos e
trinta e seis reais).

AUTORIZADO POR: Edmundo Rodrigues da Veiga Neto
                                  Diretor Geral/SEED – Resolução 1903/14
DATA: 25/07/2014

R$ 168,00 - 71793/2014

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 037/2014

PROTOCOLO Nº 13.218.285-0
PARTES INTERESSADAS: Ana Paula Morva Yunes e Márcia Marcelino 
da Silva Martins e a Secretaria de Estado da Educação - SEED, neste ato
representado pelo Diretor Geral o Sr. Edmundo Rodrigues da Veiga Neto.  
OBJETO: Contratação Direta de Serviços de Docência de: Ana Paula Morva
Yunes, no valor de R$ 2.688,00 (dois mil, seiscentos e oitenta e oito reais), e
Márcia Marcelino da Silva Martins, no valor de R$ 1.520,00 (um mil,
quinhentos e vinte reais), no evento nº 74.577 – Formação Continuada
Projovem Urbano, em Bocaiúva do Sul - PR, com recursos da fonte 116 –
Recurso Federal.
DESPACHO: Autorizo nos termos do Art.. 26, da Lei Federal 8.666/93 e do
Art. 35 da Lei Estadual 15.608/07, a formalização de contrato mediante
Dispensa de Licitação, no valor total de R$ 4.208,00 (quatro mil, duzentos e oito
reais).

AUTORIZADO POR: Edmundo Rodrigues da Veiga Neto
                                  Diretor Geral/SEED – Resolução 1903/14
DATA: 25/07/2014

R$ 144,00 - 71794/2014

Secretaria de Estado da Educação
               Comissão  Permanente de Licitação

        Aviso  de  Licitação    
                                Pregão Eletrônico nº 42/2014
Processo nº  117729036
OBJETO : Aquisição de Materiais para Construção e Melhoria da
Estrutura das Escolas Itinerantes nos Acampamentos dos Municípios de
Bituruna, Cascavel, Ortigueira e Matelândia.
Data : 13/08/2014
HORAS :09:30 hs
VALOR MÁXIMO: R$ 140.151,26 (cento e quarenta mil, cento e
cinquenta e um reais e vinte e seis centavos)
O edital encontra-se à disposição no portal   ou www.licitacoes-e.com.br
- PREGÃO ELETRÔNICO DO BANCO DO BRASIL, pesquisa  avançada
e o n.º da licitação

Curitiba,  25 de julho de 2014
Comissão Permanente de Licitação

R$ 120,00 - 70852/2014

Secretaria de Estado da Educação
               Comissão  Permanente de Licitação

Republicação Aviso  de Licitação   
                                Pregão Eletrônico nº 37/2014
Processo nº  12.212.018-0
OBJETO : Aquisição de Cadeiras  e Longarinas para os CEEPS Novos.
Data : 14/08/2014
HORAS :09:30 hs
VALOR MÁXIMO: R$ 559.591,20 ( quinhentos e cinquenta e nove  mil,
quinhentos e noventa e um reais e vinte centavos )
O edital encontra-se à disposição no portal  ou www.licitacoes-e.com.br
- PREGÃO ELETRÔNICO DO BANCO DO BRASIL, pesquisa  avançada
e o n.º da licitação .
MOTIVO – ALTERAÇÃO DE EDITAL

Curitiba, 28 de julho de 2014
Comissão Permanente de Licitação

R$ 96,00 - 71144/2014
         

Secretaria de Estado da Educação
               Comissão  Permanente de Licitação

Resultado de  Licitação     
                                Pregão Eletrônico nº 35/2014
Processo nº  130073883
OBJETO : Contratação de Serviços de Transporte Intermunicipal e 
Urbano com Veículos tipo Van para Atender os Participantes de
Atividades Promovidas pela Secretaria de Estado da Educação .
DECLARADO FRACASSADO

Curitiba, 29 de julho de 2014
Comissão Permanente de Licitação

R$ 72,00 - 71962/2014

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
GRUPO DE ORÇAMENTÁRIO SETORIAL

TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO QUE E N T R E  S I
C E L E B R A M ,  D E  U M  L A D O , O  E S T A D O  D O  
P A R A N Á ,  P O R  I N T E R M É D I O  D A S E C R E T A R I A D E
E S T A D O D A E D U C A Ç Ã O E  O  M U N I C Í P I O D E
M A N D A G U A R I
Objeto:                               A PRESENTE PUBLICAÇÃO TEM POR 

OBJETIVO TORNAR INEFICAZ A
ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA TERCEIRA
DO 4º TERMO ADITIVO 2920110518.
FICA MANTIDO A TERCEIRA  CLÁUSULA
DO TERMO ORIGINAL.

AUT.GOVER:                    11.342.196-7
Í

PARTÍCIPES:                    SECRETARIA DE ESTADO DA
EDUCAÇÃO E O MUNICÍPIO DE
M A N D A G U A R I

MUNICÍPIO: M A N D A G U A R I
R$ 120,00 - 71491/2014

SEED / C. A. E. MANOEL RIBAS - FR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

RESULTADO / HOMOLOGAÇÃO
DO CONVITE Nº.006/2014

EMPRESA VENCEDORA (itens n°.1, 2, 3, 4, 5, 6 e 7) a empresa RA
Barreto & Cia Ltda, com valor total de R$ 4.835,00 (dezessete mil,
oitocentos e quarenta reais).
OBJETO: INSUMOS ZOOTÉCNICOS

Apucarana, 25 de julho de 2014.
Julio César Pedroso 
Presidente da C.P.L.

R$ 72,00 - 71386/2014

Secretaria de Estado da Justiça,
Cidadania e Direitos Humanos

SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, CIDADANIA E
DIREITOS HUMANOS – SEJU

AVISO DE ERRATA REFERENTE A ATA DA SESSÃO

Pregão Presencial Nº 010/2014
Protocolo n° 13.159.125-0
Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição de
materiais gráficos padronizados. 
DATAS DAS SESSÕES: 17 e 21 de julho de 2014 às 09 horas e
30 minutos. 

1) Proposta de Preços, Lote 05:



6 4ª feira | 30/Jul/2014  - Edição nº 9258

Onde consta: A empresa Dicapel Papéis e Embalagens Ltda está
classificada.
Leia-se: A empresa Dicapel Papéis e Embalagens Ltda está
desclassificada, eis que apresentou valor superior estabelecido no
edital.

2)Resultado, Lote 05:
Onde consta: Segunda empresa classificada: Dicapel Papéis e
Embalagens Ltda.
Leia-se: Não há segunda empresa classificada.

A referida errata encontra-se à disposição nos sites da SEJU e
Compras Paraná.             

                       Curitiba, 29 de julho de 2014.                    

R$ 192,00 - 71597/2014

Secretaria de Estado da Saúde

EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO Nº 073/2014
Autoridade que
Autorizou

Governador do Estado do Paraná
Carlos Alberto Richa

Data do Despacho
Autorizatório 04/07/2014

Partícipes Secretaria de Estado da Saúde/FUNSAUDE
Associação Regional de Saúde do Sudoeste-
ARSS

Processo 13.166.683-7
Objeto O presente convênio tem por objeto estabelecer

as condições de obrigações entre as partes
signatárias, cuja finalidade é o repasse de
Recursos Financeiros destinados ao custeio na
realização de procedimentos cirúrgicos eletivos
de média complexidade no âmbito da 8ª
Regional de Saúde conforme Plano de Trabalho,
parte integrante do presente convênio.

Valor Para execução deste Convênio, serão
destinados recursos financeiros no valor de   
R$ 1.860.000,00 (hum milhão, oitocentos e
sessenta mil reais), com recursos da
SESA/FUNSAUDE, em 12(doze) parcelas, em
conformidade com o Plano de Trabalho.  

Data de Assinatura 04/07/2014
Data da Vigência 04/01/2016
Assinam Secretário de Estado da Saúde/FUNSAUDE, e o 

Prefeito do Município.

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO AO EXTRATO DO TERMO DE
CONVÊNIO Nº 036/2014

Autoridade que
Autorizou

Governador do Estado do Paraná
Carlos Alberto Richa

Data do Despacho
Autorizatório 01/07/2014

Partícipes Secretaria de Estado da Saúde/FUNSAUDE
Município de Ibema

Processo 12.016.444-9
Objeto O presente convênio tem por objeto estabelecer

as condições de obrigações entre as partes
signatárias, cuja finalidade é o repasse de
recursos financeiros destinados à aquisição de
equipamentos/ material permanente, conforme 
Plano de Trabalho parte integrante deste
Instrumento.  

Valor Para execução deste Convênio, serão 
destinados recursos financeiros no montante de
R$ 64.170,00(sessenta e quatro mil, cento e
setenta reais) que correrão à conta da Dotação
Orçamentária específica-
47.60.10.302.19.4161.4440.4201- Recurso Fonte
100 e serão repassados em parcela única, em
conformidade com o  Cronograma de
Desembolso constante do Plano de Trabalho.

Data de Assinatura 02/07/2014
Data da Vigência 02/07/2015
Assinam Secretário de Estado da Saúde/FUNSAUDE e o

Prefeito do Município.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO SIMPLIFICADO CONVÊNIO
Nº 160/2012

Autoridade que
Autorizou

Secretário de Estado da Saúde/FUNSAUDE.

Partícipes Secretaria de Estado da Saúde/FUNSAUDE
União Paranaense de Estudos e Combate ao
Câncer

Processo 11.440.087-4

Termo Aditivo 
Simplificado

Considerando a Autorização do Governador no
Processo nº 13.170.445-3 que delega a
competência para firmar Termos Aditivos de 
Prorrogação de Vigência ao Excelentíssimo
Sr.Secretário de Estado da Saúde.

Data de Assinatura 18/07/2014.
Data da Vigência 19/07/2015.
Assinam Secretário de Estado da Saúde/FUNSAUDE.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO SIMPLIFICADO CONVÊNIO
Nº 009/2011

Autoridade que
Autorizou

Secretário de Estado da Saúde/FUNSAUDE.

Partícipes Secretaria de Estado da Saúde/FUNSAUDE
Universidade Estadual de Londrina - UEL 

Processo 11.077.369-2
Termo Aditivo 
Simplificado

Considerando a Autorização do Governador no
Processo nº 13.170.445-3 que delega a
competência para firmar Termos Aditivos de 
Prorrogação de Vigência ao Excelentíssimo
Sr.Secretário de Estado da Saúde.

Data de Assinatura 23/07/2014.
Data da Vigência 31/12/2014
Assinam Secretário de Estado da Saúde/FUNSAUDE.

R$ 624,00 - 71895/2014

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - SESA
PUBLICAÇÃO DE EDITAL

PREGÃO PRESENCIAL Nº 043/2014 – SESA – Serviços de   
HOSPEDAGEM (incluindo café da manhã), ALIMENTAÇÃO (almoço, jantar),
COFFEE BREAK e LOCAÇÃO DE AUDITORIO E SALAS (com
equipamentos), para atender os Eventos da 17ª Regional de Saúde de Londrina.
ABERTURA: 12/08/2014 ÀS  10:00  horas – VALOR MÁXIMO: R$ 15.886,00  
-  Protocolo: 13.180.555-1
Autorização: Secretário de Estado da Saúde em 28/05/2014
COMPLEMENTARES: Os interessados poderão efetuar o “download” dos
Editais  de Pregão Eletrônico  acessando o  site : www.licitacoes-e.com.br, e 
Editais de Pregão Presencial no site www.compraspr.pr.gov.br.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO Fone 3264-6140/3263-
1288/3360-6750
                                       Curitiba, 30 de julho de 2014
                                        Coordenadoria de Licitações
                                               Caetano da Rocha    

É R$ 120,00 - 71815/2014

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - SESA
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 203/2014 – SESA COM ABERTURA EM
12/08/2014 ÀS 14:00 HORAS

PROTOCOLO Nº 13.168.941-1
Comunicamos que em razão da necessidade de alterações no descritivo,
fica o presente Edital Suspenso para posterior Devolução de Prazos.
                                     Curitiba, 30 de julho de 2014
                                         Coordenadoria de Licitações

     Caetano da Rocha
NSÃ R$ 72,00 - 71840/2014

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E DA
PREVIDÊNCIA - SEAP
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE MATERIAL –DEAM

AVISO DE LICITAÇÃO -  DEVOLUÇÃO DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 035/2014 SRP

PROTOCOLO Nº 13.103.859-3
OBJETO: SRP – aquisição de ARCO CIRÚRGICO
AUTORIZADO PELA SRA. SECRETARIA DE ESTADO DA
ADMINISTRAÇÃO E DA PREVIDÊNCIA EM 06/05/2014.
INTERESSADOS: SESA/SUP
ABERTURA: 12 de agosto de 2014 as 13h30min
LOCAL DA DISPUTA e EDITAL: www.licitacoes-e.com.br – ID: 537.313
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: www.comprasparana.pr.gov.br                 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 037/2014 SRP
PROTOCOLO Nº 13.083.010-2
OBJETO: SRP – aquisição de SISTEMA DE ANESTESIA
AUTORIZADO PELA SRA. SECRETARIA DE ESTADO DA
ADMINISTRAÇÃO E DA PREVIDÊNCIA EM 06/05/2014.
INTERESSADOS: SESA/SUP
ABERTURA: 12 de agosto de 2014 as 15h00min
LOCAL DA DISPUTA e EDITAL: www.licitacoes-e.com.br – ID: 548.239
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: www.comprasparana.pr.gov.                 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 085/2014 SRP
PROTOCOLO Nº 13.095.470-7
OBJETO: SRP – aquisição de VENTILADOR PULMONAR NEONATAL,
PEDIÁTRICO E ADULTO 
AUTORIZADO PELA SRA. SECRETARIA DE ESTADO DA
ADMINISTRAÇÃO E DA PREVIDÊNCIA EM 23/05/2014.
INTERESSADOS:SESA/SUP
ABERTURA: 12 de agosto de 2014 as 16h30min
LOCAL DA DISPUTA e EDITAL: www.licitacoes-e.com.br – ID: 548.246

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: www.comprasparana.pr.gov.br
DEAM Equipe3, 30/07/2014.

R$ 240,00 - 71515/2014


